Hazánknak azon időben válságos állapotai, s a királynak a török háborúkról való gondoskodása, mely egész Európa közös ügyének tekintett, tették szükségessé azt, hogy — országunk előzményeinek folytán az egyes vidékek közt állandó és rendezett közlekedés nem létező — ilyennek létesítése czéljából I. Ferdinánd *Taxis Mátyást* nevezze ki főpostamesterének, s az apának adott jogosítványt 1550. június 2-kán különös privilégium által ennek fiára, Guariskóra, is átruházza¹⁾. Ezen hivatal azonban a magyar törvényekhez nem

¹⁾ »Nos Ferdinandus stb. quod nos liabentes respectum ad fdelia et grata servitia, quae nobis fidelis noster dilectus *Mathias de Taxis Supremus Postarum Curiae nostrae Magister* per multos iam annos magnis laboribus et vitae periculis a nobis nimirum tam pacis quam belli temporibus ultro citroque ciim litteris et negotiis magnae importantiae magnisque itineribus saepenumero missus alaeri semper animo praestitit, quaeque etiam hodié in dicto suo officio Magistri Postarum praestare non desinit; Eidem, qui etiam ex concessione et privilegio nostro. *Magister Postarum Regni nostri Hungariae existit*, hanc specialem gratiam fecimus et concessimus stb. *et de potest ate nostra Regia tanquam Rex Hungariae* faeimus et concedimus, ut videlicet ei cedenti vel decedenti *filius snus Guarisko de Taxis* stb. in dicto *Officio Magistri Postarum Regni nostri Hungariae* succedere possit et, debeat stb. (et) eundem Guarisconem de Taxis ex nunc prout extunc et e contra, in Magistrum sive Praefectum Postarum memorati Regni nostri Hungariae animo, scientia et autlioritate praedictis eligimus et constituimus. Ita quod idem Guarisko de Taxis patre suo cedente vel dece dente, aut alioqui officium praedictum quomodolibet dimittente, Magister seu Praefectus Postarum Eegni nostri Hungariae esse, et liuiusmodi officium per totam eiusdem Eeign ditionem, etiam in castris et expeditionibus bellicis, ac in omnibus et per

lévén idomítva, csak *udvari hivatalnak* tekintetett, mely a *kültéri szabályok szerint volt rendezve*, s azért csupán személyes jogosítványt foglalt magában. S az országának XVI. századi zavarai és háborús belviszonyai is eléggé magyarázzák meg azt, hogy nálunk a Taxisok hivataloskodása nem verhetett erős gyökeret, s hogy ehhez képest az általuk kezelt posta inkább csak a török háborúk miatt felállított *hadi postának* tűnik fel. Annyi bizonyos, hogy az eredmény oly kevéssé felelt meg a Taxisok várakozásának, hogy magyarországi postajogosítványait 1612-ben II. Mátyás király beleegyezésével egy *May ni. Károly* nevű olasz nemesre ruházták át, kinek fia *János Jakab* azokat ismét 1623. ausztriai postajogosítványával együtt II. Ferdinánd király beleegyezése mellett *báró Paar János Kristóf* stáieri főpostamesternek 15,000 forintért eladta.

Ezen *báró Paar János Kristóf*-nak és utódjainak az elsőszülöttség (primogenitura) rendje szerint adományozta azután II. Ferdinánd 1624. szeptember 4-ki privilégiuma által a magyarországi főpostamesteri hivatalt, szintén nem a magyar törvények, hanem a hűbéri szabályok értelmében²⁾. S míg a Paar

omnia fideliter et diligenter exercere, regere, dirigere et administrare, omniaque facere et exercere, omnesque utilitates, honores et praeeminentias, commoda et emolumenta ad huiusmodi officium de jure vei consuetudine spectantia habere percipereque possit, valeat et debeat, ad quae alii Postarum Magistri et Praefecti, ac honi et fideles servitores adnuntuntur, et tenentur, et ohligantur. Quapropter fidelibus nostris universis et singulis dominis Praelatis, Baronibus, Comitibus, Vicecomitibus, Nobilibus, Gentium et Exercituum nostrorum Ducibus et Capitaneis, nec non Castellanis, Praefectis, Provisoribus, Judicibus, Juratis Civibus, et Oommunitatibus, ceterisque Magistratibus, Officialibus et subditis nostris quibuscumque, qui nunc sunt et in posterum ermit, liarum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus praefatum Guariskum de Taxis in casu supradicto pro Regni nostri Hungariae Postarum Magistro, Prefecto et Bectore teneant et reputent, eumque et homines suos in exercitio huiusmodi Officii manuteneant et conservent, et in eo nihil prorsus impediunt, perturbent et molestent, sed potius eos contra ([uoscunque turbatores seu molestatores efflcaci subsidio juvent et defendant. Secus sub gravissimae indignationis nostrae poena minimé facturi. Harum nostrarum stb. Dátum Viennae die 2. mensis Junii a. D. 1550. Regnorum stb. (A Liber Begiusból.)

¹⁾ » — demisse (gróf Paar Károly József) exponi fecit, qualiter iam olim, anno videlicet 1624. die 4. mensis Septembris a Sereuissimo

család — mely 1720 birodalmi (Sacri Romani Imperii) grófi és 1769. birodalmi berczegi rangra emeltetett — így jutott a magyarországi posták élére: báró Paar Rudolf az 1622: 66 (1. §.), báró Paar Ferencz Ernő pedig az 1655: 119 (5. §.) törvényczikkek által nyerték a magyar indigenátust. A családot azután magyarországi örökös főpostamesteri állásában I. Lipót király Bécsben 1690. deczember 11-kén kelt ünnepélyes privilégiuma által erősítette meg; s ezen alkalommal egyszer-smind az ezen hivatallal járó jogosítványokat is megállapította '). Ezen privilégiumot III. Károly Bécsben 1738. már

olim Principe ac Domino, domino avo ac praedecessore nostro Ferdinando II. Romanorum Imperatore et Hungariae Rege felicissimae recordationis Joannes Cliristophorus tunc Liber Baro de Paar quondam avus eius non tantum Supremum Auláé Postarum Officium, verum et ipsum Postarum Officium super omnibus et in omnibus nostris Regnis, Terris et Provinciis haereditariis, signanter veró super et in Regno nostro Hungariae eidemque incorporatis Regnis, Terris et Provinciis cum omni libera dispositione, commodo et praerogativa in *feudum Reijale liberum*, sive — ut dicitur — *francum et masculinum*, pro se et omnibus suis ex legitimo matrimonio descendentibus et descensuris haereditibus masculinis in infinitum titulo donationis exceperit, et ex post desuper Generális Haereditarius Postarum Magister clementissime declaratus sit« stb. (I. Lipót királynak 1690. deczember 11 -lei privilégiumából.)

1) »Nos Leopoldus stb. quod cum fidelis noster nobis sincere dilectus Carolus Josephus Sacri Romani Imperii Comes de Paar, ad Hartberg et Krottenstein, Dominus de Fürstenfeld, Camerarius noster, nec non Haereditariorum Regnorum nostrorum et Provinceiarum Generális ac Haereditarius Postarum Magister demisse exponi fecisset, qualiter stb. neque dictus avus eius, neque posteri eius possessionem liuius feudi (Postarum) in et super dicto hoc nostro Regno Hungariae eique annexis et incorporatis Regnis, Terris et Provinciis acquirere potuerit; séd lite et contradictione subortis feudo hoc penitus carere debuerit, donec nimirum novissime, scilicet sub dato 26. Junii liuius currentis anni 1690. ipse praedictus nobis humillime supplicans et exponens Carolus Josephus, una cum fratre suo fideli nostro nobis dilecto Josepho Ignatio Sacri Romani Imperii Comite de Paar, Serenissimi et dilectissimi filii nostri Josephi Romanorum et Hungariae Regis Camerario ratione quarundam praetensionum suarum sibi tanquam cessionariis Adamo-Schrambergicis super castris et dominiis Wadik et Klingenberg competentium cum Camera nostra Imperiali et Aulica transactionem iniverint, et sic titulo hoc oneroso dictum Camerale Postarum Officium in et super dicto nostro Regno Hungariae eique incorporatis Regnis, Terris et Provinciis de novo et in

chilis 24-dikén, Mária Terézia 1756. október 25-dikén, II. József 1783. december 11-dikén és II. Lipót 1791. július

solutum acceperint, denique quod sopitis nunc et superatis omnibus differentiis, muneris sui sit super hoc ipso tam olim iam a maioribus nostris antenatis suis dementer concesso, quam novissime sibi et praedicto fratri suo iu solum dato beneficio, et per totum late patens haereditarium Regnum nostrum Hungariae eique incorporata Regna, Terras et Provincias, sive actualiter iam a nobis possessa, sive in posterum per nos et successores nostros Divino favente Numine recuperanda, G-enerali et Haereditario Postarum Officio pro sua et omnium successorum suorum securitate, perpetuo stabilimento et directione investituram nostram Regiam humillime implorare, prout illam quoque non solum humillime rogavit, verum etiam perennia et fidelissima sua et successorum suorum servitia indefessasque operas et studia pro bono et interesse publico, quatenus et in quantum jus suum feudale requirit, et circa Regale hoc Postarum mos et consuetudo in reliquis nostris Regnis et Provinciis Haereditariis introduxit, sponndit. Qua de causa Nos stb. (a kérelmezziik érdemeit tekintve) dicto Carolo Josepho Comiti de Paar, et fratri eius memorato Josepho Ignatio Comiti de Paar stb. virtute huius nostrae primae et perpetuo valiturae investiturae Regiae, iuxta cuius mentem et formaba omnis futura successio regulanda erit stb. de plenitudine potestatis nostrae Regiae stb. Supremum et Generale Haereditarium in et per totum nostrum Regnum Hungariae eique incorporata et appertinentia Regna, Terras et Provincias, sive nunc a nobis possessa et possedas, sive in posterum per nos et successores nostros recuperanda et recuperandas, ipsi saepe dicto supplicanti Carolo Josepho Comiti de Paar et Josepho Ignatio Comiti de Paar in feudum liberum et francum, nobile, gentile, antiquum, avitum et paternum, cum omni commodo et praerogativa, cura et libera dispositione ac directione, quemadmodum nimirum in reliquis nostris Regnis et Provinciis haereditariis dictum hoc Postarum Officium et Regale a vasallo nostro dicto Comitè Carolo Josepho de Paar regitur et dirigitur, ac in usufructu et emolumentis, nec non praerogativis habetur, sicut et cum omni jurisdictione, cognitione, administratione in et contra et super omnes Postarum Officiates, Magistros, Yeredarios, eoyum fámulos et familiam, et quascunque alias ab hoc Postarum Officio et Regali dependentes personas, earum futuras res et substantiam, et una cum titulo, praerogativa et excellentia sese nominandi et inscribendi Supremos Aulae nostrae Hungaricae, ac Generales et Haereditarios Postarum nostrarum Hungaricarum Magistros, pro se et omnibus suis ex legitimo matrimonio descendantibus et descensuris haeredibus masculinis, filiis scilicet et filiorura filiis in infinitum, eum in finem, ut hoc feudum Regale, et quidquid ei annexum, nunc et posthac quiete possidere, illoque libere uti, frui et gaudere, nec non circa illud, prout mos et consuetudo similium feudorum liactenus introduxit, imperturbatim disponere et augere, Nobis vero et

21-kén ¹⁾; továbbá I. Ferencz 1793. április 18-dikán, és az időközben beállt változásokra való tekintettel 1830. december 3-kán, s ugyanazon formában V. Ferdinánd király is 1839. január 24-kén megerősítették és ismételték, illetőleg megújították. I. Lipót 1690-ki posta-privilegiuma azon mintát is foglalja magában, mely szerint a Paar családból való magyarországi főpostamesterek hivataluk esküjét letenni tartoznak ²⁾).

successoribus nostris futuris Regibus Hungariae, quotiescumque casus venerit, homagium desuper praestare et debitum fidelitatis, obedientiae et officiositatis jurámen tium deponere debeant, clementer denominaverint, contulerimus et respective in solutum dederimus. Hac tamen lege stb. (Következik az örököségi rendnek szabályozása s az u. n. evictio « megállapítása, t. i. 60,000 rajnai forint, a második nemzedékben 40,000 r. frt, a harmadik nemzedékben 20,000 r. írt, mely szerint a feudum esetleg megváltandó.) Dátum Viennae die 11. mensis Decembris anno 1690. (A Liber Régióból.)

¹⁾ II. Lipótnak megerősítése a következő: »Nos itaque stb. praesertim benignas litteras stb. insertas et inserptas, in conformitate tamen nostri recessus (értetik Mária Teréziának 1743. szeptember 17-kéu az örökös tartományok, és 1743. október 14-kén Magyarország számára kiadott u. n. postarecessusa) »quod honorificum at utile eidem Saeri Rumani Imperii Principi Joanni Wenceslao a Paar descenditibusque suis legitimis masculi sexus primogenitis in infinitum nascituris benigne innovavimus et confirmavimus; verum super hoc ipso feudo et Snpremo Auláé nostrae Hungariae, nec non Generáli et Haereditario Postarum nostrarum Hungaricarum Regali Officio et beneficio, debito liomagio fidelitatis stb. investivimus et introduximus, imo modalitate praetacta approbamus, roboramus, ratifileamus, innovamus et confirmamus, investimusque et introducimus.«

²⁾ »Ego Carolus Josephus S. R. I. Comes de Paar; Quoniam Sacratissima Caesarea atque Regia Maiestas Dominus meus elementissimus Supremum Auláé suae Hungariae et Generale Haereditarium Postarum Officium in et per totum suum Hungariae Regnum eique incorporata et appertinentia Regna, Terras et Provincias, sive per nunc possessa et possessas, sive in posterum per Eandem Suam Maiestatem, successoresque suos, legitimos videlicet Hungariae Reges recuperanda et recuperandas, milii et fratri meo Josepho Ignatio Comiti de Paar, haereditibusque nostris masculinis universis suo modo in feudum perpetuum dare, donare, conferreque dignata est: ob hoc juro per Deum Verum, et Gloriosam Dei Genitricem, et per omnes Sanctos et Electos Dei, quod Ego praefatae Caesareae Maiestati tanquam Regi Hungariae, et eiusdem successoribus similiter Hungariae Regibus legitime coronatis, ac Sacrae eiusdem Regni Hungariae Coronae, et toti Regno perpetuum fidem et